mandarit et fecerit (cf. Ex 17,9ss), quod ne ipse quidem uno contentus matrimonio fuerit: haec inquam, et horum similia, quae in diuersis eorum habentur libris, nihil a nobis scriptum, nihil dictatum est; sed aut scriptorum uestrorum ista commenta sunt falsa aut patrum crimina uera. Vos utrum uultis eligite; nam nos aut hos aut illos pariter detestari necesse est, qui tam malos et turpes odimus quam mendaces.

6. *Augustinus* respondit: Nec sacramenta legis intellegitis nec facta prophetarum, quia neque sanctitatem neque iusti[596]tiam cogitare nostis. Sed de praeceptis et sacramentis ueteris testamenti (404) saepe ac multam iam diximus, ut intellegeretur aliud ibi fuisse, quod per gratiam noui testamenti faciendo donaretur inplendum, aliud, quod per ueritatem patefactam remouendo demonstraretur inpletum: cum Dei et proximi dilectione susciperetur legis perficienda praeceptio, circuncisionis autem atque aliorum illius temporis sacramentorum cessatione ostenderetur legis persoluta promissio. Praeceptum quippe reos faciebat ad desiderandam salutem, promissum autem figuras celebrabat ad expectandum Saluatorem, ut per aduentum noui testamenti illos liberaret gratia donata, illas auferret ueritas reddita. Ipsa enim lex, quae per Moysen data est, gratia et ueritas per Iesum Christum facta est (cf. Io 1,17): gratia scilicet, ut data indulgentia

por don de Dios, lo mandado; verdad puesto que, suprimida la observancia de las sombras, se hace presente, por la fidelidad de Dios, lo prometido.

EJEMPLOS QUE DESCRIBEN LA ACTITUD DE LOS MANIQUEOS

7. Por tanto, los maniqueos que, al lanzar reproches contra lo que no entienden, sostienen que las figuras contenidas en los ritos, cargados de promesas, son como la lepra, la sarna o las verrugas de la ley, se parecen a los hombres a quienes desagrada aquello cuya utilidad no llegan a captar. Igual que si un sordo, al ver que se mueven los labios de quienes hablan, reprochase tales movimientos de la boca en cuanto superfluos y deformantes; o como si un ciego, después de oír la alabanza de cierta casa, quisiera comprobar con el tacto lo que se dice, y palpando con la mano lo lisas que están las paredes, fuese a dar con las ventanas y criticase el que rompiesen la uniformidad y las considerase como huecos, fruto de un derrumbamiento.

DIOS NUNCA MORÓ EN MEDIO DE LAS TINIEBLAS

8. Las acciones de los profetas fueron proféticas y figurativas en sí mismas. ¿Qué puedo hacer yo para que entiendan aquellos cuya mente está ocupada por la vaciedad hasta el punto de pensar que nosotros creemos que Dios moró alguna vez en medio de las tinieblas, por la simple razón de que está